
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 80 del 23-10-2023 

 
 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SCIGLIANO ED INTERVENTI 

DI DIGITAL CITY. Approvazione Progetto Esecutivo 

 

L’anno duemila ventitré il giorno Ventitré del mese di ottobre alle ore 15.19 circa nella 

Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale.  
All’appello risultano: 

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 

L’assessore Piero Maccarone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio 
ufficio ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio 
ufficio ubicato nel Comune di Colosimi (CS) telematica in base al regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in presenza il 
Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione in presenza il Segretario Comunale Dott.ssa Mariarosa Chiarella, 
anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione 
da parte: 
-del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
-del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

• Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 e successive 

modificazioni recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”, e in particolare l’articolo 12-bis che attribuisce al Dipartimento casa Italia l’esercizio 

delle funzioni di indirizzo e coordinamento dell’azione strategica del Governo connesse al progetto 

“Casa Italia” nonché le funzioni di indirizzo e coordinamento dell'operato dei soggetti istituzionali 

competenti per le attività di ripristino e di ricostruzione di territori colpiti da eventi calamitosi di 

origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo, successive agli interventi di protezione civile; 

• Visto il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 29 settembre 

2020, recante “Organizzazione interna del Dipartimento Casa Italia”, registrato dalla Corte dei 

conti in data 16 ottobre 2020 al n. 2286, con il quale è stata ridefinita l’organizzazione interna del 

Dipartimento in relazione alle disposizioni di cui all’articolo 9-undecies del decreto-legge 24 

ottobre 2019, n. 123, introdotto dalla legge di conversione 12 dicembre 2019, n. 156; 

• Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208 che, all'articolo 1, comma 640, secondo periodo, destina 

un milione di euro per ciascuno degli anni 2017 e 2018 al finanziamento degli interventi di 

ristrutturazione dei percorsi viari di particolare valore storico e culturale destinati ad accogliere 

flussi turistici che utilizzino modalità di trasporto a basso impatto ambientale; 

• Vista la legge 6 ottobre 2017, n. 158, recante “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli 

comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi 

comuni”, e in particolare: 

• Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022, adottato ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2, della precitata legge 6 ottobre 2017, n. 158, con il quale è stato 

predisposto il “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”, adottato all’esito 

dell’intesa in sede di Conferenza Unificata del 2 dicembre 2021, repertorio n. 196/CU;  

• Visto l’articolo 3, comma 1, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 

maggio 2022 ai sensi del quale la Presidenza del Consiglio dei ministri provvede alla definizione di 

bandi pubblici che fissano i termini perentori di presentazione della domanda ed i criteri di 

selezione dei progetti; 

• Visto il bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il piano nazionale per la 

riqualificazione dei piccoli comuni, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

• Considerato che, in attuazione dell’articolo 5, comma 1, dello stesso Bando i Comuni dovevano 

comunicare il proprio indirizzo di PEC istituzionale compilando il questionario riportato al 

seguente link: https://bandopiccolicomuni.governo.it entro la mezzanotte del 9 agosto 2023.  

• Considerato che il Comune di Scigliano intende partecipare al suddetto bando al fine di realizzare 

“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SCIGLIANO ED INTERVENTI DI DIGITAL CITY” 

• Considerato che a tal proposito è stato dato indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico-

manutentivo dell’Ente di predisporre adeguata progettazione esecutiva al fine di partecipare al 

suddetto avviso pubblico; 

• Dato atto che il Comune di Scigliano ha provveduto a quanto richiesto entro la data di scadenza 

del 09/08/2023; 

• Considerato che: 

o con PEC del 26/09/2023 il Dipartimento Casa Italia ha trasmesso al Comune di Scigliano il link 

personalizzato per accedere alla procedura informatica per inviare la domanda di inserimento 

dei progetti; 

o La domanda di inserimento nel Piano deve essere corredata da tutta la documentazione di cui 

all’articolo 2, comma 10, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022; 

• Considerato che l’intervento di che trattasi dovrà essere inserito nel Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2023/2025; 

• Dato atto che a tal proposito è stato predisposto un progetto esecutivo per “LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

DEL COMUNE DI SCIGLIANO ED INTERVENTI DI DIGITAL CITY” redatto dal 



Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Ing. Sara Bloise, dell’importo complessivo di € 

690.000 di cui € 501.359,14 per lavori compresi oneri di sicurezza ed € 188.640,86 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 

• Visto il progetto esecutivo dei Lavori di “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SCIGLIANO ED 

INTERVENTI DI DIGITAL CITY” redatto dall'ufficio tecnico comunale, composto dai seguenti 

elaborati, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 

1. Relazione generale  

2. Relazione tecnica 

3. Inquadramento urbanistico e Rilievo dello stato dei luoghi  

4. Impianto di pubblica illuminazione: stato di fatto e stato futuro 

5. Quadro economico 

6. Piano di sicurezza e di coordinamento 

7. Piano di manutenzione 

8. Cronoprogramma dei lavori 

9. Computo metrico estimativo 

10. Elenco prezzi unitari e Analisi dei prezzi unitari 

11. Stima di incidenza della manodopera  

12. Stima di incidenza della Sicurezza 

13. Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di contratto 

 

• Dato atto che il quadro economico dell’opera risulta il seguente: 

 

€ €

di cui importo dei lavori a misura 486.756,45 €

Totale importo dei lavori 486.756,45 €

A.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) 14.602,69 €

Totale importo dei lavori e dei servizi a base d'appalto 501.359,14 €

B.1 Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione 18.750,00 €

B.2 Direzione Lavori + C.R.E. 58.750,00 €

B.3 Supporto al RUP in fase di gara ed esecuzione 10.000,00 €

B.4 Oneri di cui all'art.113 D.Lgs. 50/2016 ( 2% di A) 10.027,18 €

B.5 Spese di Gara (ANAC, Pubblicità, ecc.) 3.000,00 €

B.6 Casse previdenziali su spese tecniche 3.500,00 €

B.7 IVA al 10% sull'importo dei lavori 50.135,91 €

B.8 IVA al 22% per spese tecniche e generali (22% di B.1-B.7+B.10) 19.250,00 €

B.9 Imprevisti, arrotondamenti e aggiornamenti prezzi (IVA compresa) 15.227,76 €

188.640,86 €

690.000,00 €TOTALE GENERALE (A + B)

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale importo somme a disposizione

COMUNE DI SCIGLIANO (CS)

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

DEL COMUNE DI SCIGLIANO ED INTERVENTI DI DIGITAL CITY

A
. 

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 

L
A

V
O

R
I

A. Importo dei Lavori e delle Forniture

A.1

Importo dei lavori

 

• Rilevato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria l’attivazione di 

procedimenti espropriativi; 



 

• Considerato che il progetto, prevedendo esclusivamente interventi mirati all’efficientamento 

energetico nonché alla messa in sicurezza degli impianti di pubblica illuminazione esistenti, è da 

ritenersi conforme agli strumenti urbanistici vigenti; 

 

• Visto il Verbale di Validazione del progetto Esecutivo a firma del RUP;  

 

• Dato atto che in capo ai funzionari che adottano provvedimenti che comportino impegni di spesa 

sono posti obblighi che rilevano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

• Visti: 

il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

il D.P.R. n. 207 del 05.10.201 O per la parte tuttora in vigore; 

 

PROPONE 

 

1. Di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di " LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 

COMUNE DI SCIGLIANO ED INTERVENTI DI DIGITAL CITY", redatto 

dall’Ing. Sara Bloise dell'importo complessivo di 690.000,00 € composto dagli elaborati, 

di cui all'allegato elenco, depositati presso l'ufficio tecnico e non materialmente allegati, 

avente il seguente quadro economico: 

 

€ €

di cui importo dei lavori a misura 486.756,45 €

Totale importo dei lavori 486.756,45 €

A.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) 14.602,69 €

Totale importo dei lavori e dei servizi a base d'appalto 501.359,14 €

B.1 Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione 18.750,00 €

B.2 Direzione Lavori + C.R.E. 58.750,00 €

B.3 Supporto al RUP in fase di gara ed esecuzione 10.000,00 €

B.4 Oneri di cui all'art.113 D.Lgs. 50/2016 ( 2% di A) 10.027,18 €

B.5 Spese di Gara (ANAC, Pubblicità, ecc.) 3.000,00 €

B.6 Casse previdenziali su spese tecniche 3.500,00 €

B.7 IVA al 10% sull'importo dei lavori 50.135,91 €

B.8 IVA al 22% per spese tecniche e generali (22% di B.1-B.7+B.10) 19.250,00 €

B.9 Imprevisti, arrotondamenti e aggiornamenti prezzi (IVA compresa) 15.227,76 €

188.640,86 €

690.000,00 €TOTALE GENERALE (A + B)

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale importo somme a disposizione

COMUNE DI SCIGLIANO (CS)

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

DEL COMUNE DI SCIGLIANO ED INTERVENTI DI DIGITAL CITY

A
. 

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 

L
A

V
O

R
I

A. Importo dei Lavori e delle Forniture

A.1

Importo dei lavori

 
  

 

3. Di confermare, ai sensi del D.lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto l’Ing Sara 

Bloise; 

4. Di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenziali atti alla realizzazione delle opere 



di che trattasi; 

5. Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 

espressi dai Responsabili dei Settori competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 

n. 267/2000, che qui si allegano quale parte integrante e sostanziale; 

6. Quindi propone di dichiarare la presente deliberazione ·immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti 

Locali. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ing. Sara Bloise 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al 

presente deliberato; Con votazione unanime 

resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come 

sopra trascritto. Quindi con separata votazione unanime e 

favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 21-10-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Sara Bloise 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 21-10-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 24-10-2023 al 08-11-2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

24-10-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 23-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 24-10-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 


